42 *Comporeilli a Goantine Pasi et a frates suos sa terra des'iscla tenendo assu comunariu; et deillis sollu de laore et peza porcina in ·II· tremisses et ·II· masclos in tremisse et complilli preçu. Testes: Iorgi Capai, curatore de factu cun tota curatoria*

43 *Comporeilli a Iorgi Martalu terra in terra de Gavini Capra et deilli ebba in sollu et matrige de porcu in tremisse de pecuiu et complilli. Testes: Trobini Gaciella, maiore de scolca de Domos novas cun iscolca sua.*

44 *Comporeilli a Terico Pasi et ad Petru de Figu terra in piscina d'ebbas et deilli matrige de porcu in tremisse et ·II· masclos in tremisse et ·I· ligone in ·II· oberas. Et complilli. Testes: Troodori Gaciella et Iorgi Martalu.*

51 *Comporeilli a Iorgi Martalu terra tenendo a saltu meu et deilli sollu et complilli. Testes: Trodori Gaciella cun iscolca sua.*

62 *Comporeilli a Petru Pollige terra in Puzu de Forada et deilli ·VI· oberas et complilli. Testes: Comita de Solas et Iorgi Pasi.*

91 *Partivi homines cun s'archiepiscopus Justu in Tadasune. Ego levei ad Orçoco et issu archiepiscobu a Tericu. ²Testes: Janni Corsu et issos fijos et donnu Orçoco de Luketas.*

anche, talvolta, alla terza persona:

106 *Posit Goantine Mellone ad sancta Maria pro s'anima sua sa parçone de sa binia c'aviat cun Sissi Cabru in funtana de Listincu. Sissi sa bartone sua a clesia la vendit. ³Testes: tota villa.*

fino a schede alquanto ampie, specie laddove si rende conto di *kertos* di cui si danno le cause e gli antefatti e il sunto del processo: si vedano le schede n. 21 (replicata al n. 219), la n. 25, la n. 178-179; non sempre le memorie di liti giudiziarie sono narrate minutamente, talvolta sono sintetiche come, per esempio, quella registrata dalla scheda n. 151, o della scheda n.125:

Kertait megu Bernardu Maluvidere, genneru de Goantine Lauri, pro sa corte de Petru Lauri et de Bera sa necta. Et ego bingindellu in corona de logu sa die de sanctu Miali, sendoe in sa corona donnu Comida de Martis archiepiscobu d'Arbaree et donnu Comida Bais piscobu d'Usellos, ecc. (125.1-2).

Ampiezza considerevole possono avere anche le registrazioni di donazioni, specie di entità territoriali consistenti, di

cui si dà minuta descrizione dei confini; esemplare a questo proposito la scheda n. 32 in cui il priore Arrigo enumera la larga donazione di Petru Murtinu in seguito alla *conversacione qui si feguit [...] a sancta Maria de Bonarcadu a oram dessa morte suam*, 32.1: sono elencati oggetti d'uso (*madrassas ·III· et banita ·I· de bombagiu et paiu ·I· de lençolos novos et cabiçalis ·II· et bestiri ·I· et iscaniali ·I· d'arguentu*), capi di bestiame (*bebreces ·DCCC· et bacas ·XXX· et ebbas ·X· et capras ·CC· et suis matrikes ·C· et maialis ·L·*); nonché *sa clesia de sancta Maria de Sorrhachesos cum su saltu de Sorrhachesos* (di cui si dà specifica descrizione dei confini (*totum secundum in co si segat dae bau de coroniu; et collat totue sa via qui faguint dae Tramaça a Solarusa [...] derectu assu iumpadoriu de su erriu et dae via qui fagint sos de Solarussa a Tramazza et afliscatsi a pari*)); non basta, egli aggiunge pure servi, cavalli, denaro contante, grano, orzo e altri appezzamenti territoriali: il tutto dopo aver disposto di spendere *in su morimentu, quando s'edi suterrari, libras ·V·*.

Le registrazioni memoriali sono, praticamente sempre, seguite dalla lista dei testimoni del negozio giuridico. Non sempre comunque le registrazioni si aprono con la nomina-zione del priore, ciò specie (ma non sempre) in registrazioni brevi, o quando il priore si è nominato al principio di una consecuzione di registrazioni, per cui la successiva nomina-zione resta implicita e superflua.

Va infine detto che un certo numero di registrazioni sono scritte di persone (scriventi in prima persona) che si affilia-no al monastero facendovisi conversi e condividendone la vita, spesso come servi volontari, e dopo aver fatto al monastero donazioni più o meno ampie, spesso la parte di eredità che spetterebbe a un figlio. Interessante la scheda n. 3 (replicata alla n. 209) dove Costantine de Foge descrive la cerimonia di affiliazione e conversione; come pure la n. 4 (replicata al n. 210); o si veda alla scheda n.180:

Ego Furadu de Çori Çorrompis, ki mi converso ad Deus et a sancta Maria de Bonorcadu in manu de donnu Arrigu priore, et do parçone de ·I· fiiu miu de quadrupedia et issa parçone mia dessu saltu de Fliscales et parçone cantu appo in Sorradile (180.1)

Non tutte le memorie di ‘conversione’ e annessa donazione sono scritte del converso, anzi in genere sono scritte del priore:

Ego Benedictus prior sancte Marie de Bonorcanto fatio commemorationem dessa conversatione qui si fekit a santa Maria de Bonorcatu donnu Gunnari de Serra su de Lokeri in manus mias. (15.1),

priore che talvolta non si nomina in prima persona, ma è registrato alla terza, in una registrazione ‘narrazione’ ‘oggettiva’:

In nomine Domini. Amen. Conversaise donnu Comita de Çepera a Deus et a sancta Maria de Vonarcatu in manu de su priore donnu Petru Perusino pro fakere-illi a morte sua serbizu et offiçio de combersu et pro tutare-illo in sa clostra de sancta Maria; et dedit tando pro anima sua a sancta Maria unu cavallu et una ebba polliricata et unu iuvu et CL berbekes et X matricas de porcos. (8.1-2)

Anche donazioni, non per conversione, possono aprirsi con l’ego del donatore:

IN NOMINE DOMINI. Amen. Ego Mariane d’Uta ki ponio ad sancta Maria de Bonarcatu pro anima mea terras quantas apo in Erriora et in Baratiri et intro de saltu et foras de saltu, foras de una terra ki ’nde voco (158.1).

Registrazioni oggettive alla terza persona possono riguardare, per esempio donazioni, si veda la scheda n. 128:

Morivit enea Limpida Trogu et posit s'ortu de Miili piccinnu suo ad ispiiadu ad sanctu Petru de Miili piccinnu pro s'anima sua kena aer parte perunu frate suo. Testes: Petru Seke, Torbini Cara, Furadu Manca.